ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 15, DE 15 DE JULHO DE 2020

Denomina quadra esportiva no Bairro da Barreira

“Cíntia Patrícia de Carvalho”

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL DE DELFIM

MOREIRA, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica denominado “Cíntia Patrícia de Carvalho”, a quadra poliesportiva  localizado

no Bairro da Barreira, onde é destinado á pratica esportiva, lazer dos munícipes e

eventos culturais.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Delfim Moreira – MG, 15 de julho 2020 .

José Fernando Coura

Prefeito Municipal de Delfim Moreira

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Delfim Moreira

Sr. Thiago Siqueira Marques

 Venho respeitosamente a esta douta casa de leis, na pessoa do Exmo.

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Delfim Moreira, para apresentar o presente

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 15, DE 15 DE JULHO DE 2020(“PL nº 15/2020”) que:

“Dispõe sobre homenagem à Professora Cíntia Patrícia de Carvalho”, para sua

tramitação e esperada aprovação, justificando sua pertinência e interesse público pelas

razões que descrevo abaixo:

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa C. Câmara o incluso Projeto de

Lei dispondo sobre homenagem ao professora Professora Cíntia Patrícia de Carvalho, para que

seja nomeada a quadra poliesportiva do Bairro Barreira “Quadra Cíntia Patrícia de Carvalho”.

Filha de Lúcia Filomena de Castro Carvalho e José Francisco de Carvalho, Cíntia

Patrícia de Carvalho, nasceu em 25/03/1986 e, posteriormente formou-se em educação física pela

ESEFIC no ano de 2008. Lecionou nas cidades de Virgínia, Itajubá e  Delfim Moreira, onde

começou suas atividades no Bairro da Barra e Fundação Roge, antes de, enfim assumir seu cargo

mais duradouro na Escola Marquês de Sapucaí, onde promoveu para nossa comunidade frutos de

conhecimento, humanidade e cidadania através do esporte.

Seus memoráveis anos educacionais foram de grandíssima importância para a inclusão

e desenvolvimento do prestígio dos alunos delfinenses em eventos esportivos interescolares,

difundindo o esporte como ferramenta de bem estar dentro e fora da escola. Uma profissional

exemplarmente dedicada e responsável, ciente das necessidades de seus alunos e apta à ensiná-

los e ampará-los além da educação física.

Acima de suas obrigações enquanto professora, Cíntia cultivou amigos, admiradores e

benfeitorias, engrandecendo a profissão de educador físico e mais importante com

reconhecimento de toda comunidade, pelo seu caráter exemplar, sua alegria e carinho com o povo

delfinense, em especial com aqueles que passaram por sua vida, que hoje carregam em si os

exemplos deixados por ela.

Por todo exposto, são estas as razões que me leva a encaminhar a proposição em

questão a essa Colenda Casa Legislativa, para a qual solicito a apreciação, aproveitando a

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE DELFIM MOREIRA

CNPJ nº 18.025.924/0001-08

Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 56, Itagyba

Delfim Moreira – MG

oportunidade para renovar a Vossa Excelência e a seus dignos pares protestos de elevada estima

e consideração.

Delfim Moreira – MG,15 de julho de 2020.

José Fernando Coura

Prefeito Municipal de Delfim Moreira